

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

3. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el segundo trimestre, se ejercieron 27.7 mdp, y se otorgaron 8,796 apoyos que beneficiaron a 17,773 productores.

Avance en el Ejercicio Presupuestal

Componente	Segundo Trimestre
Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito	
Número de apoyos	8,796
Número de beneficiarios	17,773
Monto	\$27,725,860.38
Total de Apoyos	8,796
Total Beneficiarios	17,773
Total Monto de apoyos	\$27,725,860.38
Gastos de Operación	\$0.00
Total	\$27,725,860.38

**Indicadores con periodicidad trimestral y semestral
Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público**

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	Mide la proporción de disminución de los costos financieros asociados al crédito otorgado por la Financiera, a través de la reducción en puntos porcentuales de la tasa de interés de los créditos otorgados.	(Monto total de los apoyos otorgados por el Programa de reducción de costos/ Monto total del crédito asociado al Programa de Reducción de Costos)* 100	Semestral	Porcentaje	0.50%*	1.14%
Porcentaje de Crédito Asociado con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de la colocación crediticia de la Financiera, apoyada con el programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	(Monto total del Crédito Asociado con apoyos otorgados por el programa/Monto total del Crédito otorgado por la Financiera)*100	Trimestral	Porcentaje	7.80%*	7.80%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00%	85.71%
Porcentaje de Atención a Nuevos Clientes del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiarios del Programa, con relación al número de clientes nuevos de la Financiera en el año.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	2.00%*	25.83%

ful.

ef

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	25.00%	22.57%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	60.00%	64.89%

* Meta semestral

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2018	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.50%*	1.14%
Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos	7.80%*	7.80%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95.00%	85.71%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25.00%	22.57%
Porcentaje de atención a municipios marginados	60.00%	64.90%

*Meta semestral

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa; en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

A t e n t a m e n t e



Lic. Elvia Espinosa Cantellano

Directora Ejecutiva de Promoción de Negocios
con Intermediarios Financieros Rurales



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 10,510,046.41
AGUASCALIENTES	372,071.77
AGUASCALIENTES	372,071.77
COLIMA	200,167.04
COLIMA	200,167.04
GUANAJUATO	2,496,933.69
CELAYA	1,030,324.97
IRAPUATO	1,037,984.83
VALLE DE SANTIAGO	428,623.89
JALISCO	3,661,109.23
AMECA	2,176,967.13
AUTLAN	69,001.35
CD GUZMAN	141,087.72
GUADALAJARA	333,927.58
LA BARCA	596,954.47
PUERTO VALLARTA	97,620.19
TEPATITLAN	245,550.79
MICHOACAN	2,738,453.96
APATZINGAN	190,561.33
LA PIEDAD	775,133.23
LAZARO CARDENAS	103,139.96
MARAVATIO	589,745.74
MORELIA	147,778.90
URUAPAN	507,670.86
ZAMORA	424,423.94
NAYARIT	802,191.53
SANTIAGO IXCUINTLA	442,147.15
TEPIC	360,044.38
QUERETARO	239,119.19
QUERETARO	239,119.19
NOROESTE	\$ 3,774,664.46
BAJA CALIFORNIA	214,255.44
ENSENADA	128,846.02
MEXICALI	59,960.12
SAN LUIS RIO COLORADO	25,449.30
BAJA CALIFORNIA SUR	154,264.72
CD CONSTITUCION	93,673.05
LA PAZ	60,591.67
SINALOA	2,670,171.11
CULIACAN	664,259.86
GUASAVE	483,712.70
LOS MOCHIS	1,455,826.50
MAZATLAN	66,372.05
SONORA	735,973.19
CD OBREGON	190,690.46
HERMOSILLO	8,770.40
MAGDALENA	488.89
NAVOJOA	132,489.93
VICAM	403,533.51

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Dispersado
NORTE	\$ 6,771,951.22
CHIHUAHUA	868,073.07
CD JUAREZ	125,489.07
CHIHUAHUA	227,067.49
CUAUHTEMOC	87,283.50
DELICIAS	109,419.33
HIDALGO DEL PARRAL	241,730.09
NUEVO CASAS GRANDES	77,083.59
COAHUILA	259,032.30
MONCLOVA	9,991.25
SABINAS	12,951.01
SALTILLO	99,211.41
TORREON	136,878.63
DURANGO	4,289,477.18
DURANGO	4,101,781.67
GUADALUPE VICTORIA	187,695.51
NUEVO LEON	9,101.19
MONTERREY	9,101.19
SAN LUIS POTOSI	613,725.40
CD VALLES	314,176.23
SAN LUIS POTOSI	299,549.17
TAMAULIPAS	92,960.65
CD MANTE	12,768.73
CD VICTORIA	51,226.71
REYNOSA	13,368.15
VALLE HERMOSO	15,597.06
ZACATECAS	639,581.43
RIO GRANDE	346,704.69
TLALTENANGO	75,117.03
ZACATECAS	217,759.71
SUR	\$ 4,142,959.41
ESTADO DE MEXICO	360,099.38
ATLACOMULCO	206,484.75
TOLUCA	153,614.63
GUERRERO	255,508.86
CHILPANCIINGO	173,694.51
OMETEPEC	39,810.51
PETATLAN	42,003.84
HIDALGO	847,469.79
IXMIQUILPAN	121,114.94
PACHUCA DE SOTO	726,354.85
MORELOS	658,431.45
CUAUTLA	658,431.45
OAXACA	641,377.44
HUAJUAPAN	21,838.88
OAXACA	58,890.04
PINOTEPA NACIONAL	72,663.68
TEHUANTEPEC	143,689.86
TUXTEPEC	344,294.98




Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Dispersado
PUEBLA	235,125.51
CD SERDAN	105,264.18
PUEBLA	69,958.34
TEZIUTLAN	59,902.99
TLAXCALA	80,025.88
TLAXCALA	80,025.88
VERACRUZ	1,064,921.10
CORDOBA	293,058.66
MARTINEZ DE LA TORRE	120,213.45
PANUCO	24,032.76
POZA RICA	147,759.87
SAN ANDRES TUXTLA	30,550.87
TUXPAN	208,181.02
VERACRUZ	231,837.46
XALAPA	9,287.01
SURESTE	\$ 2,526,238.88
CAMPECHE	333,215.69
CAMPECHE	333,215.69
CHIAPAS	1,198,571.21
COMITAN	368,655.49
TAPACHULA	654,024.17
TONALA	60,928.97
TUXTLA GUTIERREZ	21,273.10
VILLAFLORES	93,689.48
QUINTANA ROO	94,769.42
CHETUMAL	94,769.42
TABASCO	824,938.13
CARDENAS	26,931.80
EMILIANO ZAPATA	37,007.98
VILLAHERMOSA	760,998.35
YUCATAN	74,744.43
MERIDA	74,744.43
CORPORATIVO	\$ -
TOTAL DE APOYOS	\$ 27,725,860.38
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
TOTAL	\$ 27,725,860.38

Handwritten signature

Handwritten signature